na non esse putas. Cum igitur
tur prudens sic in se conten-
tus sit: oia secum habens in
oibus sufficiens est. Impru-
dens vero non sufficit: quia in nullo pre-
tens est: quia oia sine fine sperat
possidere: ideo in oibus eget.

Estote igitur fratres pruden-
tes sicut serpentes. et simplices
sicut columbe. duo enim sunt: quae
in uera adinueniuntur: ut unus
sine altero aut pax aut nihil
oio sufficiat. Simplicitas enim
sine astutia stultitia reputatur.

Astutia sine simplicitate super-
bia approbatur. Astutia enim
serpens in quattuor diuiditur
partibus. Prima est quae toti-
us corporis uenenum in guttu-
re colligit: et ibi prudenter do-
cente natura seruare studet:
ut si adiecitdo necesse fuerit in-
promptu habeat: ut se desce-
dere possit. Sed in hac parte
serpens quandoque decipit.

Ad uistella enim semper serpenti ad-
uersatur: et ante foramen caner-
ne serpenti se ponit: et cum pro-
uocando tam diu uinbra cande-
sue solent illudat: donec ipsu
egredientem agnoscit: tunc ve-
ro uistella desuper ascendi sur-
fidias tendens: ut cum serpen-

tis caput uiderit capitalis: uel
dictam sumat de hoste quem
nunquam diligere potuit. prouoca-
tus ita que serpens extra ca-
nerne foramen caput emittit
et cum nihil deorsum uideat ver-
so gutture respicit sursum. Sicut
uistella cernens tempus oportu-
dentes inuenit circa uenenum
sicque absque periculo inimicum
occidit. hec est enim parua ser-
pentis astutia in qua fratres
mei mundi sapientes uocantur
quorum prudentia non in cele-
stibus sed in terrenis tota uer-
satur quibus diabolus in uin-
bra inuisibilium rerum illudat. et
ludendo decipit. decipiendo
occidit et ne forte ualeat aspi-
rare in ipsis terrenis cupidita-
tibus sepe eos cogit expira-
re. Secunda prudentia in ser-
pente est quae quoniam in aqua desce-
dere cupit uenenum reponit in
loco tutissimo sed recedens ab
aqua iterum resumit uenenum.
hec enim calliditas serpenti mul-
ti sequitur quae post contemp-
tionem mundanae conuersationis
post abitum sanctae religionis
post instrumentum sanctae profes-
sionis post agnitionem veri-
tatis reuertitur ad uenenum pra-

9-10

ne consuetudinis quibus melius
esset veritatem non agnens
se quod post agnitionem retrorsum
abire. In hoc. n. scilicet vno simi-
tari debemus serpente quod vene-
num dponit sicut si quod iterum vene-
num resumit. Tercia pendencia
serpentis est quod quando veteres pelle
per singulos annos cruere didi-
cit quod depositur angustum fora-
men inquitur. per quod transiens cum
dolore pelle relinquit scilicet quia
pelle deposita pulchro: appa-
rebit per hoc enim fratres mei
dicitur intelligi ut et nos pelle vitii
orum deponamus et per fora-
men stigmatum. Quasi tran-
seamus et tunc pulchro: es ap-
parebimus. Idem hoc fora-
me dicitur ille zacharus tran-
sit quando omnia bona in pauperi-
bus erogavit. in hoc forami-
ne maria sola meretrici in do-
mo simonis meretricis ha-
bitum deposuit. et plorans ad
pedes salvatoris nestem sibi
inonavit. Quarta serpente na-
tura est quod dum ledi queritur
in capite. ut vitia conferret to-
tum corpus ad percussione ex-
ponit. quia licet corpus per-
cutiatur. si caput illesum re-
suare poterit: danna tamen mor-
-

8
non patiatur. Sic et nos cum
cetera nobis aduersantia amore
capitis sustinere non tamen es-
imus ut in beata vita quiesce-
re valeamus. Sic enim fecit pe-
trus pro eo in cruce suspensus
sic et bartholomaeus. ulnes de-
coratus. sic et paulus capite
truncatus. Sic et stephanus la-
pidibus vulneratus. Sic et la-
mectius in craticula affatus.
Sic est uirgo illa sanctissima
retorta in pretore que glori-
anter. sic amputata. sic vulne-
rata. sic afflicta perduceba-
tur ad carcerem et quasi ad
epulas iuktata precibus domini ag-
one suam solentiter comenda-
bat. Estote ergo fratres mei
prudetes. et uigilemus in ora-
tione. patienter omnia tormeta
portantes amore illius in quo
salus uita et resurrectio nostra
pfitit. Et cum prudenti i roe.
Istam sicut angeli pure lau-
dant deum in regione uluo-
rum. ita et nos quod die et nocte
psallimus domino: debemus cum
sanctis angelis puritate habe-
re: quia sic angei pagunt in celis
ita et nos monachi facere de-
bemus in terris in hac igitur fratres
mei solitudine pfituti toto af-

sectu orare debemus ⁊ pati.
patienter. n. portare debemus
oia: nec dicere presumamus.
ecce legumina. ventosa sunt:
casens stomachus grauat: lac
capiti nocet: aque potu no su
stinet pectus: caules melenco
lliam nutriunt: coleram po: i
accedunt: pisces mihi non sa
piunt. Nolite hec dicere fra
tres mei: nolite vel cogitare
non. n. seculum reliquimus:
vt delicate pasceremur in he
remo: ⁊ licet in heremo non
semper comedatis: lac vitæ
caules legumina: licet non su
maris nisi tantis diebus solen
nibus: ⁊ illis qbus visitam
ni a sancto senē episcopo va
lerio licet cunctis diebus ali
is herbas crudas. panē orde
atium ⁊ aquā simitatis: non
sufficit tantū eo: pe abstinere
sed ⁊ meūc illū. seruare de
bem⁹. Etia ergo fratres mei
dilectissimi quoz vita vt pu
to sancta ē vt multi ex vobis
viderunt ⁊ audierūt veni ad
ciuitatē ypouensem: ⁊ secure
pueni: q: ibi episcopus erat
factus bō ille valerius. nō. n.
credebaz episcopari. ideo se
cure perueni cum carissimis

meis amicus: Enodio Sim
plicio Mebridio ⁊ Aleppio.
nil mecu diuitiaz ponans ⁊
dei gratia me coadiuante fa
uoratus non modicum a pre
dicto sene valerio q mihi de
dit orulū in heremo a genti
bus segregatū vbi multo la
bo: e fatigatus edificare cepi
monasteriū. ⁊ cum longiori
anxietate pgregatū su vnum
seruos dei p nemora habitā
tes. ⁊ sic vobiscū pariter vi
uere cepi secundum regulas
apostolicas oia communiter
possidentes. Deinde placuit
ei q me segregauit de vtero
matris mecum mihi dicere ascē
de superius ⁊ enz magna mo
lestia factus sū episcopus pre
sbyter. Et qm vobiscū esse
hic non poteram: in domo
episcopi presyteros mecum
habere volui ⁊ cū eisdem pa
riter viuere cepi. Vos vero
tales inueni: quales desidera
ni: castos: benignos: mode
stos humiles voluntarie pau
peres: obediētes: solitarios
misericordes: mundū cū sua
potentia calcātes. Sed quid
hec omnia sine perseverantia
Estote ergo prudentes per

seuerantes in bono: & vigils/
 te in orationib⁹: q: diabolus
 aduersari⁹ regnat: a quo vos
 liberare dignetur dñs oīpo/
 tens A me . Snplico. n. frēs
 vt non turbemini de recessu
 meo. De crenerā. n. dñi in cr
 vos. psolari & vobiscū hītare
 vsq; ad festū dñice ascēsiōis:
 sed q: aduersarius noster for/
 tnat⁹ ad ptes pñeit. iō redire
 pponisēz oīo pello: enpiens
 illū videre: & cū eo pariter di/
 sputare. Ipse. n. toto affectu
 dissipe conat filios quos pe/
 pi in viscerib⁹ caritatis. O: a
 te p me frēs & nolite deficere
 vt fortunatū sicut publice san
 cte fidelē isidiatur: ita & nos sp
 sum cū suis dei gratia coad/
 iuuante publice supare & con
 uertere ad viā veritatis possi
 mus. Amē.

Sermo quintus sancti Au
 gustini episcopi ad presbyte
 ros suos qñ reuersus fuit a
 fratribus habitantibus in he
 reno qñ fortunatus p: esby/
 ter manicoz venit iponā . 5.

¶ In omnibus operib⁹
 vestris sacerdotes dei
 almissim p memores
 estote mandato: um dei & in

omnibus fatis obediētes: vt
 digni reppromissione per eius
 gratiaz inuentri possitis. Sci
 entes q: sine obediētia om/
 nia vacua: & cum obediētia
 omnia plena caritate reperit
 tur. Obediēre igitur nobis ne
 cesse est non tñ bonis & mo/
 destis: sed etiaz discolis & ma
 lis. non tñ q: mali sunt: sed q:
 bona obseruare p: ceptant q
 bus obediēre debemus o ve
 nerabilis sancta obediētia sa/
 lus oīm fidelium custodia
 oīm virtutum: tu celū ape/
 ris & infernum claudis: tu et
 filium dei ad terrā posuisti: &
 venit inter hoīes. non vt face
 ret voluntates hoīs: sed volū
 tatem patris eius qui eū mi/
 sit. Voluntas. n. patris fuit:
 vt redimeret humanū gen⁹:
 vt reconciliaret ei creaturam
 suam q̄ perierat: & vt hec vo
 luntas perficeret: filius fuit
 obediens. vsq; ad mortem.
 Ut ergo esset nobis obediē
 tia extuz p: sentis grauis nē
 te saluatos per obediētiā
 terminant. Inre ergo obedi
 entia omni sacrificio p: ponit
 tur: q: de potestate dyabolū
 nos eripuit: quod nullum le
 gale sacrificiuz facere potuit.

Nec mirū si nos peccatores
obedientie in hac vita subici
mur: qm̄ hāc mediato: dei ⁊
hoīum ratas in morte non de
seruū: ⁊ ei se subiciat: qui per
oīa erat patri equalis. Nos
autē pp̄ peccatum aliis homi
nibus subiecti sumus. Nā na
tura omnes equales genuit:
s; inegalitas q̄ accessit ex vi
uo: est ordinata ex dei iudicio
Cū nos oportet obedire hoī
bus. Sed per obedientiam
nunq̄ d; fieri mahim. ⁊ si an
gelus vel archangelus cheru
bin vel seraphim hec fieri n̄
bi p̄cipiat: nec ē ipse deus: q̄
est b̄ndictus in secula: p̄t no
bis precipere q̄ totū affectu
eum non diligamus. S; sci
re debent sacerdotes dei: q̄
pp̄ obedientiā aliq̄n debet ho
num: qd̄ agnus intermūti.
verus q̄: nonnunq̄ nobis isti
us mundi prospera: nonnun
q̄ iubenur aduersa. p̄ opec
rea scēduz est q̄ obedientia
aliq̄n si de suo aliquid non ha
beat: minima est. nam cū hu
ius mandī prospera p̄cipiū
tur. cuius locus superio: impe
ratur. is q̄ ad hec p̄cipiēda
obedit: virtutē obedientie si
bi euacuat si ad hec ex pp̄io

desiderio anhelat. Rursū
cū mundi despectus p̄cipi
tur. p̄ obia p̄tuncie inbent:
nisi ex semetipso aīns appe
tat. obedientie merituz sibi mi
nūc qui ad hoc qm̄ i hoc mū
do despecta sunt: inuitis no
centuz descendit. debet ergo
obediētia in aduersis ex suo
aliquid hēret ⁊ in prop̄tis ex
suo aliquid non habere. qd̄
bā ordinus. si vno: am am
coz dei facta in medio p̄ose
ramus. Ad oyses. ii. deo inbē
te vt israelite p̄lebi p̄ficeret: apd̄
se humillis fuit: ⁊ gloriā tantū
regimini considerans ⁊ ex
paucitē: ne hec reciperet: se
humiliter excusant. S; pau
lus apostolus dei reuelatiōe
admonitus vt Ierusalē per
geret. nec ignorabat ea q̄ ibi
pati debebat: vnde cū infide
les vellet eū tenere: clamauit
ego ali nō solū allegari sed ⁊
mori parans sum p̄ o: noīe
Iesu: ecce ierusalē pergit:
per reuelatiōē aduersa co
gnoscit: ⁊ tū hec libenter ap
petit. Ad oyses autē ad p̄spe
ra de suo nihil habuit. q̄ p̄e
cibus supplicauit: ne populo
p̄cesset. paul⁹ etiā ex suo vo
to aduersa suscepit. q̄ mala

inuincta cognouit et ad acri
 ora se preparauit: moyses at
 glo: iam uoluit sustinere. Er
 go utro: usq; seruoꝝ dei uir/
 tute instrumitur. ut si obedi/
 tie palma ꝑꝑ: ebendere niti/
 mur ꝑꝑ: spera mundi ex sola vi/
 sioe suscipiamus: et aduersa ex
 deuotione ꝑꝑ: lectamur. Ergo
 sacerdotes diu altissimi ut ml/
 ti uelut videre et audire potu/
 erunt. ueni ad hanc ciuitate cu
 carissimis meis amicis. Eno
 dio Sylicio. Aleppio Mlebi/
 dio et anastasio. secunꝑ uenitq;
 ueni q: sciebas ꝑꝑ: esula sanctu
 senē ualeriū. ꝑꝑ: opterea secu/
 rna. accessi. nō ut haberes in
 uos potestates: s; ut abiceret.
 eant in domo dñi oib; dñe/
 bus uite mee. Nec ut mini/
 strari deberē. s; ministrare. et
 pacifice uiuere optabā in soli/
 tudine. Mlibilq; dñitiaz me
 cu denuli s; dei gratia eoadm/
 nate sanos am̄s et a sancto se
 ne episcopo ualerio monaste/
 rium in heremo agemib; se/
 gregatū multo labore fatiga/
 tus edificauit et cu longio: i an/
 xietate seruos dei per nemo/
 ra habitates in unū cōgrega/
 ni. et cum eis pariter uiuere
 cepi secundū modum regu/

lam sub sanctis apostolis. cō/
 stititans omnia cōiter habent/
 tes et possidentes. uiuentes i
 uigiliis. et orationib; ultra id.
 qd explicare possumus. Quo
 rū fama. ad. aures sancti epi/
 scopi. Ualerii puenit. et pla/
 cuit si bi nos in heremo uisita/
 re: et stetit nobiscū. i. diebus
 donans mihi ortū amantati
 b; plenū in plantis positum.
 Et q: agentibus segregatis
 erat. locus libeter illum susce/
 pi. ut edificare et monasteriū
 fratru quos tales inueheram
 quales inuenire desiderauerā.
 Quo edificato. placuit ei qui
 me segregauit de utero ma/
 tris mee. et uocauit me ꝑ gra/
 tia suā mihi dicere. Ascēde si/
 pins: Et sic cū molestia et cū
 grādi anxietate fact; suz ep̄s
 ꝑꝑ: byter. Et q: cū fratrib; me/
 is ut haecenus fecerā. semper
 eo: pore habitare nō pore cas;
 ꝑꝑ: opterea infra domum epi/
 scopi uos clericos habere uo/
 lui et mox uobiscū ꝑꝑ: so: m̄
 apostolicā uiuere cepi. ꝑꝑ: Pla/
 cuit autem uobis omnibus
 uiuere in deo sentire: et. om/
 nia p̄m̄m̄iter possidere. ꝑꝑ: ꝑꝑ:
 autē facere uolūstis non eo/
 acte sed sponte et usque. ad

in ortem vivere sine p[ro]p[ri]o p[re]sbyter at
tende: et vigilanter attende: quod
p[ro]mittere tunc fuit: sed dimisit
tere non est tuum. Alligatus es
vxo: noli iam querere solutio
nem. Ab solutus es ab vxo: noli
li quere vxo: quia in eum ha
bes eam. Ligasti te mihi. nunc
quod te copulasti. Nunquid te roga
ui ut venires? Nunquid appla
usi p[ro]mittens hec et illa? Ab sit
omino. Igitur estote fidelis: et
dabo tibi coronam vite. Noli
mihi resistere. sed esto usque
ad mortem obediens. Noli mi
hi resistere: quia omnis potestas a deo
est: et qui potestati resistit deo resi
stet. Non tamen veni ut super
vos potestatem haberem: sed
tantum ut cum fratribus me
is vivere in solitudine. Et ec
ce nunc episcopus sum: et pau
perem me esse non erubescio.

Quare: quia pauperem pauperem
suare p[ro]misi. Cavete ne pau
perem relinquantis. Pauperes me
cum esse volumus. cavete a diviti
is capiamini. Voluntas mea fu
it ut sp[irit]u toto affectu pauperes si
m[us]. Quod et si non fuerim: hec pau
peres quos solus gerim[us]. non pau
peres: sed gradus miseria estiman
da est: nolite ergo mihi resi

stere: quia omnis potestas a deo est.
Noli. n. retinenda est potestas si
ne invidi sine ecclesie sit. Pro
testates. n. omnes deo ordinate
sunt: nam dominus dominus leprosus
curasset. eos ad potestatem mi
hi sit dicens: ite ordinate vos sa
cerdotibus. Et ad samuelem cum
sperneret a iudeis: ait dominus. non
te spreverunt sed me. Et ad
ad ossem: homo quicumque se
cerit superbia in sacerdotibus:
aut in iudicibus: morietur. Cavete
ergo sacerdotes ne aliquis ve
strum audeat insurgere contra p[ro]
positum: vel presbyterum: qui
omni vestrum curam gerit. Ip
si positi sunt in ecclesia ad no
stra vilitate: ut provideant quod
agere debeamus: ut et pro no
bis ratione deo reddant. et uni
tate ecclesie custodiant. Quod qua
dominus nos voluit esse sollicitos:
ne tanquam ones non habentes pa
storem per diversos errores
ab unitate fidei divisi essemus.
Sicut. n. unus est dominus: et unus
pastor: sit et unum ovile esse
voluit. Propterea voluit dominus
secundi tunicam inconsumentem quam in
tegra erat: quia non patitur eccle
sia violari unitatem. Iohannes Pau
lus ait. Obsecro fratres per no
men domini Jesu christi ut non sint

In vobis scissmata: sed fuatē
vinitatē spūs ī vinculo pacis.
Nā sicut multi radij pcedūt
ab vno sole & tñ vnū lumen:
ē ita & nos multi ab vno capi
te pcedentes & oīa pacifice &
punititer possidere debem⁹
Insurgunt. n. frequenter in
ter nos tēpestates inimico:uz
volentū conco:dias rumpe
re: & disco:dias seminādo vni
ores pacis extinguere. aggre
diunt vos frequenter leones
terrestris. Ut caput feriedo
membra saltē moueant ter
rore. & qd graulus mihi est:
non solū a malignis spiritib⁹
sepe mala patimini: sed et a
domesticis dilantamr. & fre
quenter peiora sunt: intestina
bella: quib⁹ non cauet: q̄ so
rinfeca: que pcedunt. & ecce
.n. abel iuss⁹ a domestico fra
tre occidit. Esau fratrem fugiē
tem persequit: Joseph a fra
tribus vendit. Et a discipu
lo saluato: tradit. hec oīa fa
cta sunt mala. q̄ obedire ne
glexerunt. similiter accidit Ja
nuario nostro: q̄ colūna obe
dientie: & paupertatis inter nos
esse videbat. cuius pditione:
frequenter flere & ululare ve
beamus: nā ad nos cū lach: y/

nisa venit & paupertates quā
dū vinceret: seruare p: omisit
& tñ vineam & agrum nobis
igno:antibus in seculo possi
debat: O p̄fessio mortifera.
O p:oditoria p̄missio: o: e dī
cebat & co:de odiebat. sanctū
credebamus: qui oībus pe
io: erat: & sic annis 12. & an
plius Januari⁹ noster vt vi
distis male vixit: & male mo
ritur. quare vel quomodo
male vixit. nisi quia quod su
uz nō erat secrete tēnt. Quo
modo et male morit. nisi q̄
in fine se nō cognouit & obiti
natus ī suo sensu nobis igno
rantibus: testamentū fecit: &
filiū que habebat in seculo di
tauit. O vinam saltem in si
ne hoc nobis dixisset. vt oran
tibus nobis ventam inueniss
set. sed nec confessus fuit: nec
cum fecisse penituit. p:opte
rea de meis non ē: nec diuini
vinceret erat. Ligate igit nū
mos cadaveris eius ponen
tes in panno ligatos extrictos
quos in parietes cellule reti
nebat: stentes & dicentes. De
cunia tua tecum sit in perdi
tione: non enim licet seruis dī
eam collocare: vel ponere in
victu vel in vestitu: vel ī ope

re monasterii: quia preclum
maledictionis est. Ea igitur
sacerdotes dei: caute ne desi-
ciatis in tentationibus, caute
ne rebelles mihi sitis publice
vel occulte. Siis mihi fide-
les, sitis obediētes, et si vobis
graue ē et molestū: egredimini
in foras, p̄gite ad fratres me-
os, et discite ab eis q: mites
sunt: et humiles corde: panpe-
res sp̄ritu et filii obediētie,
egredimini foras, et qd estis,
et qd ipsi sint p̄siderare vos
velo. Nunquid et vos tales
estis q̄les ipsi sunt, vos. n. vo-
ratos estis, et ipsi visus bo-
mini fugunt, vos ipudici et
ipsi casti, Vos derisores, et ip̄i
feruentissimi oratores, Vos
pellibus cuniculorū vel vario-
rū ornati sedetis et ip̄i oīno
colo: e ingerrimo asperrimo
q̄ induti sunt, Vos delicate
pasci summe curatis carnes
varias affectantes et ip̄i post
q̄ beremū intrauerūt nunq̄
carnes sumpserunt, Vos vi-
na electa speciebusq̄ inebria-
ta queritis et ip̄i semper pan-
sillus aque recipiūt, Vos bal-
teis m̄strum mundo appare-
re desideratis et ip̄i zoni ca-
melo:ū renibus succincti mo-

re helye et Joānis sunt deco-
rati. Quia vinea nostra electa ego
te plantavi, caue te deprecor:
ne oneraris in amaritudine,
vt me pauperē dimittas, Et
Famariū diuitem sequaris.
O vinea mea felix cuius bo-
trus suz, me p̄uileseo ne sit ī
furto amarissim⁹. Quia quid fa-
ciemus tunc in die illa calamī-
tatis in qua deus pater dicit
filio voca oparios et redde il-
lis mercedez, tunc aī iudicēz
audiet vox rebelliois vestre
quid p̄uiscitis et quō ea ser-
uare noluitis fugere immū-
dū et que sua sunt contēnere
p̄uiscitis, et ecce iam rebelles
totis affectib⁹ in insidians p̄-
occupati estis. Cur ergo mur-
murastis si in his paschalibus
dieb⁹ p̄ntaliter vobiscū non
fui, placuit. n. mihi segregare
me a vobis pergere ad fra-
tres meos in solitudine quos
vt frequēter dixi tales inueni
quales inuenire desideravi.
Cur ergo turbamini, nunq̄
ipsi v̄e pauperes, Nunquid
Obediētes, Nunquid mū-
dū et pompas eius conculea-
uerūt, Nunq̄ in forma vine-
di vos multo tēpore p̄ecesserūt,
Nunquid v̄e fratres mei

et patres sunt. Nunquid pro eo
 ruz exēpla ad viā vītatis per
 uenit. Nunquid eos sp̄ dile
 xi. Et eorum sanctā conuer
 sationē semp̄ desiderant. Nun
 quid et p̄ Simplicianuz ligu
 rīsem in fide instructus suz.
 Cur ergo murmuratis. Facte
 q̄ placita sunt mībī et tunc
 vbiq̄qz fuero vobiscū ero
 vsqz ad consumationē seculi.
 Deceueras. n. cum eisdem
 rusticans in caritate humili
 habitare vsqz ad festum san
 cte ascensionis dñi nec ad vos
 redire optabā quonqz vos
 emēdatos eē cognouisse. Sz
 qm̄ fortunatum aduersariuz
 ad partes occulte velut lupū
 p̄uenisse iam sentio ideo cum
 pulsus reuersus sum ad vos
 cupiēs illum videre et cum eo
 pariter disputare et illum cō
 culcare domino auxiliante q̄
 totis viribus dissipare conat̄
 et iugulare filios quos pepi
 in viscēribus caritatis. Ora
 te igitur. et nos vobiscū ora
 re volumus desinētes d̄ mea
 absentia amplius litigare.
 Diate et nolite d̄ficere vt for
 tunatum mansueorum p̄t̄
 t̄ iterum sicut publice sancte

christiane fidei infidiat̄ :
 ita et nos cum suis dei gratia
 coadiuuante publice cum su
 peraret possumus. O:are si
 ne intermissione. vt manere
 possitis in vocatione clerico
 rū qua p̄ gratiaui dei voca
 ti estis vt dñz vocabimī mer
 cedē in die nouissimo accipe
 re mereamini et n̄ sicut scius
 abqz fructu maledicamini et
 succidamini et in ignē mitti
 taminī tanq̄ destructores le
 gis terram occupantes in ini
 quitatibus vestris. Adiuuet
 autē vos ipse deus ad perfici
 endum mirabilis de lege sua
 qui est b̄ndictus in secula.

Amen

**De misericordia Ser
 mo.**

6.

Ratres carissimi an
 gio vobis gaudū quī
 fortunatus manicheo
 rum presb yteruz dei
 gratia superauimus. et obsti
 natus in suo sensu velut alter
 filius perditionis a plebe no
 stra recessit p̄satus. Post cu
 ius recessum baptizauī fere
 40. paganos q̄ sibi cūlter ad
 herebāt. Et ecce mō reuer
 sus sū ad vos. cupiēs p̄ficere

opus quod incepit. Beati igitur
misericordes: quoniam misericor/
diam consequentur. O si diligen/
ter consideremus misericordi/
as dei in nobis possemus habere
misericordiam. O fratres:
quid christum incarnavit: nisi mi/
sericordia? Quid cum subiecit
nostre misericordie: nisi sua cle/
mencia? O beata misericordia:
que sola per meritum nostre salu/
tis agnovit. Sola enim miseri/
cordia ad deum dirigit hominem.
Sola ad eum deducit hominem.
Sola deum deducit ad hominem.
Hec est sola mediatrix aucto/
ris solana. Hec disunctos
copulat. Hec solum deum homini
lans nos sublimat. Quae per pla/
nit dei descensio: ut et nostra
esset gloriosa assumptio. O gran/
dis misericordia. O infinita.
in sola potuisti trahere deum
de celo ad terram: de ex illo nos
ad regnum. O magnam miseri/
cordie vinculum. quo deus li/
gare voluit et potuit. Et homo
ligatus vincula iniquitatis destrui/
pit. O monache si tuam desi/
derares misericordiam: et opere
dei erga te non invenires nisi
misericordiam. Misericordia
est si flagellat ut emendet: si
a peccato per tribulationem

liberat: si hypocritas et tyran/
nos regnare permittit. Hec
omnia enim cum misericordia facit: cu/
piens nobis vitam eternam do/
nare. Attendite ergo fratres mei
attendite: nam in pastore debet
esse simul misericordia et ius/
ticia. Misericordia enim sine ius/
ticia destruit: et in crudelita/
te convertitur. Et iusticia sine
misericordia nunquam accepta
est apud deum: absit. Iustis enim
et iniustis beatis et damnatis
misericordia iusticia sepe agit omni/
potens deus: quod dat gloriam
quam non merentur habere quibus/
cumque bonis et iniustis. Estote
ergo fratres mei misericordes:
sicut pater vester misericors
est. Estote misericordes pen/
santes quanto Moyses in miseri/
cordia flevit pro populo.
pro quo cuius salute petuit delecti de
libro veteris quanto iteque zelo re/
verentia obtinisset veniam
apud populum: ponat vir gla/
dium super semetipsum suum. Ecce
quoniam ultraque omnium eum sine mor/
te petuit: paucorum vitam gladio
destruxit: igne amonibus et foris
accensus zelo iusticie et sancti/
tatis. Circoque foris legatus
causam populi apud deum pre/
cibus: et cum deus apud popu

lum gladiis allegauit. Stude
 auus igitur fr̄es mei miseri/
 cordiā dñi vsuimus: rapere.
 cibeta nobis esuriens: vesti/
 atur a nobis peregrinus: con/
 soletur p̄ nos pupilla vsite/
 tur a nobis infirmus: sepellia/
 tur a nobis defunctus. ista. n.
 sunt opera misericordie de q̄
 bus interrogari debem⁹ in dñi
 nouissimo: sed dicens ecce in/
 heremo sumus: pauperes vi/
 dere non possumus: sed pu/
 pillos ⁊ viduas quō consola/
 ri valemus: mortuos sepeli/
 re quō possumus: O fratres
 mei bñ scio vos ī heremo eē
 nec pauperes vos videre cre/
 do: nec vos monasteriū exire
 cupio vt matrē consolari pos/
 sitis. quāplures. n. cognouit
 p̄o hac cā monasterium eri/
 uisse: qui tñ ad monasterium
 nunq̄ reuerſi sunt: sub specie
 boni multa mala sūt. ecce. n.
 dyabolus dicit. O monache
 an ignoras maz matrem do/
 lere. ecce nuper maritū ami/
 sit: filiū sepeluit: possessionez
 perdidit: infirmat ad mortē:
 vellet fo: sitan cōsiteri. Quid
 in heremo agis: Quid cogi/
 tas. Surge velociter: exeat
 monasteriū. ingredere ciuita

tem: penetra domū parentū
 exerce in eis opera misericor/
 die. hoc. n. deus vult: hoc fie/
 ri p̄cipit. duz. n. seruus dei
 hoc cogitat aliqui erit mona/
 steriū credens bñfacere. Et
 ecce. n. dū app̄: opinquat ma/
 ter filius osculatur: pater am/
 plectit parentes ap̄plaudunt
 dicentes. Noli nos derelinq̄
 re fratres. n. sumus pater no/
 ster antiqu⁹ est. nbi incumbit
 familiāz regere. Quid ergo
 amplius ad monasteriū re/
 dire p̄sumis. ⁊ sic audito cō/
 sensit ⁊ p̄sentiendo remanet.
 ⁊ in seculo remanēdo oib̄is
 peio: efficit: ⁊ quicquid boni se/
 cit amittit. Cauete igitur fra/
 tres mei cauate a malitiā dia/
 boli. Exercere tñ vos volo
 opa misericordie. ⁊ si in secul/
 o non habitatis nec inter gē/
 tes exercere tñ opera miser/
 cordie bñ potestis. o: adō ob/
 secrando ⁊ deprecando p̄ or/
 phanis ⁊ pupillis. ⁊ si hec nō
 videtur vobis sufficere pen/
 sare d̄beris quō cētū ⁊ plures
 in monasterio simul habent ⁊
 sepe infirmamini. sepe a dya/
 bolo affligimī. sepe patimini
 nunq̄ ⁊ sepe morimini: exer/
 cere ergo potestis ēē inf̄ vos

opa pietatis. Sz dicet quis
ex vobis patre in seculo ha-
beo et ego vsq; ad mortem in
monasterio vivere deo pmi-
si. ecce. n. pater infirmus non
pot sine me vivere. quid ago
Exire debeo. Totum frango.
Sz stare patre mori pmitto.
Quid ago. O fratres mei at-
tendite. quid agere debeatis si
cum nunc mihi occurrat. Nam
si pater alienius sine mona-
cho filio vivere nullatenus pot
procurare dz filius quod d bo-
nis monasterii patri subueni-
atur. et si monasterium impo-
tes fuerit. filius toto affectu vi-
deat quod patri non deficiat. Et
si non viderit eum deus. dicitur
ne monasterium d licentia maio-
ris exeat. verbo et opere patri
subueniat. ut non deficiat ex ne-
gligentia nec votum frangere
credat. q; si post pater eius vi-
uendo remanserit. statim ad p-
stinam vitam redire non pige-
at. sanete et iuste viuendo. sicut
incederat. et tanto fortius quod
to senserit. se plus in paterno
ministerium ultra necessitate gra-
uatum. nullius igitur erit quod se a
misericordia excusare poterit
nec dives. q; hys nec pauper quod
satis caliceaque frigidum ca-

ret. Nec monachus quod saltem
orare debet. O homo quod crudel-
lis es in alterius iustitia teipsum
propter agnosce. Nam si bonus es
o monache cadere faciliter po-
tes. si dives es donum fortune
est. non nature. Si sanus es
ecce infirmitas imitat. Si sa-
piens es non habes constantiam.
igitur circa omnes tam sapientes
quod insipientes. tam circa sanos
quod infirmos. tam circa nobi-
les quod ignobiles misericordiam
habe. o homo quid de te erit si
salvato: tunc clemens et pius fue-
rit. et tu misericordiam ignoras.
Nascatur fratres. misericor-
dianter vos non tamen ex
negligentia. non ex pusillan-
imitate. non ex indiscretionem. si-
ex aut infirmitate. sed omnibus
modis sit circumscripta ut sic
suum retineat proprium. quod
inutile non auferat debet. o
monache vide sancti ioseph
misericordiam quod fratrum suorum:
est oblita invidia. Legite fra-
tres. david clementiam quod filii pro-
sequens desebat demeritum.
o monache si clauderis visce-
ra misericordie indiget. omnino
claudetur tibi iama christi. Idem
est. n. porta domini. et iusti intra-
bunt in eam. Idem nonum te

stamentum illuminat. et veteris rigore extenuat. Hoc est lignum quo moyses aquas dulceravit. Hoc est sal quo helise aquas sterilitate extenuavit. Hoc est farina quam helise mortui quam in olla erat extirpavit. hoc est oleum quod samaritanis infudit vulnerato. hoc est aqua iordanis quam curatur lepra naaman syri. Hoc sola virtus quam dividit inter regem et tyrannum o monache ubi esses si tibi di misericordia non subvenisset. Si. n. deus tecum ageret districta sua non posses cogitare penam quam responderet tuis meritis. oia. n. attribue dei misericordie. et a simili misericordiam expendas in usum proxiimi. ut non sis avarus in miserando. cum sis expertus largitatem in deo. Amate ergo fratres mei misericordiam. quia nunquam vidi piissimum hominem mala morte finire quam misericordia faciat nobis deus. amen

De obedientia sermo. 7.

Patres mei dilectissimi obedire oportet deo in omnibus si salvari cupitis in heremorum discipulis nobis videtur conside-

rare debemus obedientiam filii dei. et nostram deponere contumaciam non desieram. Ipse. n. dei filius obedire fuit usque ad contumeliam crucis. et nos preminimus dei obedire preceptis. christus. n. obediens fuit usque ad mortem non pro sua sed pro nostra utilitate. Et forte ergo non pro sua sed pro nostra utilitate in omnibus sibi obedientes. Ecce. n. fratres angelus in omnibus obedit deo. et tu qui cinis es et vermis contradicis deo. In sensibilibus obediunt deo. sed et tu rationalis resistis deo. Sol a sua semita non deviat. nec luna nec stelle. Quia. n. electa suis indulgent officiis. tu vero dei voluntati in omnibus quasi resistit. Ad nutum dei campi floribus decorantur. terra in sibus secundatur. frondibus crispatur sylva. in nemoribus citbarizat anicula. Oia deo obediunt. solus homo dei voluntati resistit. o monache lege quod dicitur. Adversus est obedientia quam vicine. Una causa est. nisi quia in victimis aliena immolatur caros sed in obedientia voluntas propria religatur. etiam

caro tractatur. Estote ergo
obediētes: vt deſi placare poſ
ſitis de peccatis comiſſis. Tā
to. n. citius placat homo deū
quanto reſreſſa arbitrii ſui ſu
pbia. gladio ꝑcepti ſe ſummo/
lat. Caueat in obediētā fra
tres. Sub ipſa. n. ꝑōt latere
ſed draconis ſub ſpecie mel
lis. lupus ſub pelle ouina.

In poru dulci venenuz ſepe
latitat: et in olla ſepe mors po
nitur. Attendat ergo qui ꝑci
pit et q̄ obedire iurēdit. q̄ obe
diētia ſit honeſta. et of diſcre
tione decorata. Nam ſi diſcre
ta non fuerit crudelitas exiſti
manda eſt. Si honeſta n̄ fue
rit nullatenus obedire debe
mus. vbi gratia fratres. Si
ꝑceptis q̄ deus nō obſigam⁹
vel q̄ deū odio habeam⁹: nū
q̄ obedire debemus? Nam
q̄d vel ipſe deus hoc ꝑcipere
ꝑōt? Non honeſta igit̄ fratres de
bent ꝑcipi et iuſta: et ſi hone
ſta vel iuſta nō fuerint: nulla
ten⁹ obedire debem⁹: et ſi apo
ſtolus nobis hoc idēcauerit.

Tenete igit̄ fr̄es mei: et in co
dib⁹ alligate. q̄ obediētia ſine
diſcretionē caſa ē et vana. nō
ex parte obediētis: ſed ꝑci
piētis. et obediētia honeſta

te ꝑinata ſuperbia ē ex vtri
uſq; parte ꝑſentiētis et ꝑeci
piētis: et in dei nouiſſimo ꝑa
ri pena puniēt. Custodite q̄d
ꝑceptis. Caueat et ꝑondera
te q̄d imponitis. Nam quoties
cunq; obediētia honeſta et
iuſta nō fuerit totiens ad irre
gularitatē deueniſſe paſtores
ſe agnouerunt. Obediētia igit̄
fratres tunc va tunc ſancta.
tunc meritoſa eſt q̄to dita
ta: eſt diſcretionē: honeſtate:
iuſticia. et humilitate. Iſta. n.
ſunt ſocia ſanctē obediētie ſi
ne quib⁹ oio obediētia va
na ē et ſuſpiciſ. hec eſt illa obe
diētia: q̄ conuocia cōſeruat
in angelis: pacē nutrit i mona
cbis. tranquillitatem generat in
cinib⁹. Hęc ē illa obediētia: ſi
ne una republica ſtare n̄ ꝑōt
ſine qua familia aliqua regi n̄
ꝑōt. O quā eno: me vitium
q̄d obediētie ꝑtrariuz fuit.
ꝑer hoc dyabolus celū ꝑer
didit. ꝑer hoc hō paradifum
amiſit. ꝑer hoc ſaul regnū.
ꝑer hoc ſalamō amorē diuſ
nū. O ſcō dei ſponſa obediē
tia. tu ꝑerfecta ſcala. qua celū
aſcēdit: tu quadriga: qua be
lyas vecus eſt in paradifuz.
tu ꝑorta paradifū fidelium: et